



DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE U. O. Acquisti Beni E Servizi

Determinazione n. 601 del 25/02/2025

Oggetto: GARA A PROCEDURA APERTA TELEMATICA PER LA FORNITURA DI ANTISETTICI E DISINFETTANTI – EDIZIONE 1”. IMPORTO A BASE D’ASTA: EURO € 2.967.180,00, I.E. IMPORTO COMPLESSIVO DELL’APPALTO, COMPRENSIVO DEL RINNOVO E DELLE OPZIONI: EURO € 24.479.235,00, I.E. PROVVEDIMENTO DI AGGIUDICAZIONE.

GARA A PROCEDURA APERTA TELEMATICA PER LA FORNITURA DI ANTISETTICI E DISINFETTANTI – EDIZIONE 1”. IMPORTO A BASE D’ASTA: EURO € 2.967.180,00, I.E. IMPORTO COMPLESSIVO DELL’APPALTO, COMPRENSIVO DEL RINNOVO E DELLE OPZIONI: EURO € 24.479.235,00, I.E. PROVVEDIMENTO DI AGGIUDICAZIONE.

Normativa di riferimento

D.Lgs. 31/03/2023, n. 36, “*Codice dei contratti pubblici*” (di seguito anche “*Codice*”);

Atti presupposti

Deliberazione del Direttore Generale n. 14, del 15/01/2025, a oggetto “*Programmazione acquisti di beni e servizi 2024-2025-2026 aggiornamento*”, ove è previsto l’espletamento della procedura in oggetto (cui è assegnato il seguente CUI F02483810392202300183);

Determinazione del Direttore dell’U.O. Acquisti Beni e Servizi n. 272, del 05/02/2024, a oggetto “*Decisione a contrarre e contestuale indizione di gara a procedura aperta telematica per la fornitura di antisettici e disinfettanti. Importo a base d’asta: euro 2.967.180,00, I.E. Importo complessivo dell’appalto, comprensivo del rinnovo e delle opzioni: euro € 24.479.235,00, I.E.*”;

Determinazione del Direttore dell’U.O. Acquisti Beni e Servizi n. 1984 del 27/06/2024, a oggetto “*Gara a procedura aperta telematica per la fornitura di antisettici e disinfettanti. Importo a base d’asta: euro 2.967.180,00, I.E. Importo complessivo dell’appalto, comprensivo del rinnovo e delle opzioni: euro € 24.479.235,00, I.E. Nomina della commissione giudicatrice ai sensi dell’art. 93 del D.Lgs. 36/2023*”;

Deliberazione del Direttore Generale n. 32, del 10/02/2022, a oggetto “*Attribuzione incarico quinquennale di direzione della struttura complessa Unità Operativa Acquisti di Beni e Servizi*”;

Deliberazione del Direttore Generale n. 257, del 25/07/2023, a oggetto “*Tipologie degli atti a rilevanza giuridica interna ed esterna di competenza delle articolazioni organizzative aziendali*” e s.m. e i.;

Motivazioni

Premesso che:

- l’U.O. Acquisti Beni e Servizi predisponerebbe il disciplinare di gara e i relativi allegati per l’aggiudicazione, mediante procedura aperta, da esperire sulla piattaforma digitale certificata SATER di Intercent-ER;
- il disciplinare e tutti i documenti di gara venivano pubblicati a norma dell’art 27 del D.Lgs. 36/2023, con le modalità previste dall’art. 3 della Delibera ANAC n. 263, del 30/06/2023, previa trasmissione del bando alla BDNCP che ne garantisce la pubblicità legale (<https://pubblicitalegale.anticorruzione.it/>);
- l’aggiudicazione è prevista mediante il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi dell’art. 108, comma 1, del D.Lgs. 36/2023 per i lotti 2 e 3 e tutti gli altri sulla base del minor prezzo, previa valutazione di idoneità tecnica;

- il Responsabile Unico del Progetto nominato per la seguente procedura, ai sensi dell’art. 15, D.Lgs. n. 36/2023 “Codice dei contratti pubblici”, è la dott.ssa Marzia Maldini e il Responsabile del procedimento della fase di progettazione, affidamento ed esecuzione è la D.ssa Giorgia Gagliardi, entrambi in servizio presso la U.O. Acquisti Beni e Servizi, come da nota prot. 2023/0284181/P del 22/11/2023; con la medesima nota sono stati altresì individuati gli addetti alla gestione tecnico amministrativa, ai sensi e per gli effetti dell’art. 45 del D-Lgs 36/2023;

Dato atto che entro il termine perentorio fissato al 29/04/2024, alle ore 18:30, pervenivano n. 19 offerte relative agli operatori economici e per i lotti sottoelencati:

Ragione Sociale	Partita IVA	Lotti Offerti	Registro di Sistema	Data ricezione
OLCELLI FARMACEUTICI S.R.L.	IT04192740969	22	PI144096-24	17/04/2024 14:52:22
COREMEC S.R.L.	IT04327730018	12	PI154374-24	24/04/2024 08:46:02
FARMAC ZABBAN S.P.A.	IT00503151201	12,22	PI154831-24	24/04/2024 10:42:09
MEDLINE INTERNATIONAL ITALY S.R.L.	IT05526631006	12	PI154911-24	24/04/2024 11:03:43
MONDIAL S.R.L.	IT01994900288	5,24,25	PI155119-24	24/04/2024 11:46:14
PRAESIDIA S.R.L.	IT03597020373	13,30	PI155924-24	24/04/2024 14:45:22
NUOVA FARMEC S.R.L.	IT01737830230	1,23	PI156171-24	24/04/2024 17:03:08
ECOLAB S.R.L.	IT08938260158	17,28	PI156243-24	24/04/2024 17:25:44
TELEFLEX MEDICAL S.R.L.	IT02804530968	14	PI156268-24	24/04/2024 17:37:34
GI.MI. MEDICAL S.R.L.	IT02803471206	13	PI156609-24	26/04/2024 08:27:19
GIOCHEMICA S.R.L.	IT04051160234	1,2,3,5,6,7,15,16,20,21,24,25,26,27,28,30	PI157550-24	28/04/2024 18:22:10
ANGELINI PHARMA A.C.R.A.F. S.P.A.	IT01258691003	18	PI157711-24	29/04/2024 09:22:54
PAPERLYNEN PAL CAPS S.R.L.	IT00404610461	15	PI157900-24	29/04/2024 10:06:47
STRYKER ITALIA S.R.L.	IT06032681006	13	PI158081-24	29/04/2024 10:55:09
CERICHEM BIOPHARM - S.R.L.	IT03728930714	1,2,3,15,24,25	PI158267-24	29/04/2024 11:36:17
LOMBARDA H S.R.L.	IT09734150155	1,2,7,8,10,12,15,16,17,20,28	PI158534-24	29/04/2024 12:35:18
CERICHEM BIOPHARM - S.R.L.	IT03728930714	1,2,3,15,24,25	PI158807-24	29/04/2024 13:47:34
PHARMA EEC S.R.L.	IT01620830347	15	PI159115-24	29/04/2024 15:18:53
ARS CHIRURGICA S.R.L.	IT00495451205	14	PI159491-24	29/04/2024 17:35:16

Viste le risultanze dello svolgimento della prima seduta pubblica, da cui risulta che il giorno 30/04/2024, il RUP procedeva all'apertura della documentazione amministrativa, verificandone la completezza e la regolarità e, in esito alla disamina della stessa, il RUP disponeva l'ammissione di tutti gli operatori economici concorrenti al prosieguo della gara (come da verbali agli atti);

Dato atto che con Determinazione del Direttore U.O. Acquisti Beni e Servizi n. 1984 del 27/06/2024, si procedeva alla nomina della Commissione giudicatrice, ai sensi dell'art. 93 del D. Lgs. 36/2023, così composta:

- dott. Giandomenico Redavid Farmacia Centralizzata Pievesestina (Presidente);

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate, sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

- dott. Andrea Pazzini ISRI ambito territoriale di Rimini (Componente);
- dott.ssa Vujasin Violeta ISRI ambito territoriale di Ravenna (Componente);

Preso atto che prima dell'insediamento, i componenti della Commissione giudicatrice, incluso il Presidente, dichiaravano l'insussistenza di cause di incompatibilità ai sensi dell'art. 93 del Codice dei contratti pubblici e la conoscenza dell'obbligo di comunicare tempestivamente l'emergere e/o il sopravvenire di ipotesi di conflitto di interesse ai sensi dell'art. 16 del medesimo Codice;

Atteso che:

- previa comunicazione agli operatori economici, dal 08/07/2024, in più sedute pubbliche virtuali, il Responsabile del Procedimento ha provveduto a sbloccare sulla piattaforma SATER le buste contenenti la documentazione tecnica, così come risulta dal sistema SATER e dal verbale di apertura in atti;
- la commissione **giudicatrice** [OMISSIS...] , così come risulta da verbali in atti, si è riunita in più sedute riservate dal 06/08/2024 al 22/10/2024 (per complessive n. 7 riunioni) e, per ogni lotto, ha esaminato le offerte tecniche e la campionatura presentata, verificato la conformità delle offerte tecniche alle caratteristiche di minima prescritte dal capitolato, valutato l'idoneità delle stesse e – limitatamente ai lotti per i quali è previsto - assegnato il punteggio e relativo giudizio per ogni criterio di valutazione previsto dal Capitolato tecnico;
- conclusi i propri lavori, la Commissione giudicatrice in data 06/11/2024 ha consegnato il verbale dei lavori delle sedute riservate al RUP, il quale:
 - ha disposto l'esclusione dal prosieguo della gara gli O.E. le cui offerte sono risultate non rispondenti ai requisiti di minima rappresentati nel Capitolato oppure che non hanno raggiunto la soglia minima di sbarramento; tali esclusioni sono state comunicate, unitamente al dettaglio delle motivazioni, mezzo portale SATER alle PEC degli O.E. interessati;
 - ha inserito sulla piattaforma telematica SATER le risultanze delle valutazioni tecniche (conformità, punteggio e giudizio), conformemente a quanto deciso dalla Commissione e risultante dai verbali, per ogni lotto e per tutti gli operatori economici partecipanti;
- a partire dal 22/11/2024, previa comunicazione telematica agli OO.EE, e fino al 04/12/2024 si è svolta la terza seduta pubblica virtuale di sblocco e apertura delle buste economiche, con esclusivo riferimento alle offerte ammesse al prosieguo della procedura; quindi, è stata resa pubblica la graduatoria determinata dalla somma dei punteggi assegnati (punti qualità + punti prezzo nei lotti ove previsto) così come risulta dalla piattaforma telematica Sater;
- i lotti n.4, 9, 11, 19, 29 risultano deserti;
- in esito alle operazioni di cui sopra, come già riportato sulla piattaforma Sater, il risultato finale è il seguente:

Numero Lotto	Fornitore	Stato Offerta	Punteggio	Punteggio	Punteggio	Valore Offerta	Base d'asta	Ribasso %	Ribasso
			Totale	Tecnico	Economico				
1	LOMBARDA H S.R.L.	Aggiudicatario proposto	100,00		100,00	173.880,00	415800	58,18182	241920
2	GIOCHEMICA S.R.L.	Aggiudicatario proposto	91,36	70,00	21,36	399.384,00	488880	18,30633	89496
3	GIOCHEMICA S.R.L.	Aggiudicatario proposto	94,38	70,00	24,38	65.088,00	100800	35,42857	35712
5	MONDIAL S.R.L.	Aggiudicatario proposto	100,00		100,00	24.510,00	28500	14,00	3990
6	GIOCHEMICA S.R.L.	Aggiudicatario proposto	100,00		100,00	75.240,00	83160	9,52381	7920
7	LOMBARDA H S.R.L.	Aggiudicatario proposto	100,00		100,00	8.910,00	9000	1,00	90
8	LOMBARDA H S.R.L.	Aggiudicatario proposto	100,00		100,00	365.550,00	370500	1,33603	4950
10	LOMBARDA H S.R.L.	Aggiudicatario proposto	100,00		100,00	12.375,00	13125	5,71429	750
12	FARMACEUTICI - MEDICAZIONE - ARTICOLI CHIRURGICI - *FARMAC - ZABBAN S.P.A.	Aggiudicatario proposto	100,00		100,00	3.876,00	7650	49,33333	3774
13	GI.MI. MEDICAL S.R.L.	Aggiudicatario proposto	100,00		100,00	9.750,00	18750	48,00	9000
14	TELEFLEX MEDICAL S.R.L.	Aggiudicatario proposto	100,00		100,00	36.414,00	42840	15,00	6426
15	CERICHEM BIOPHARM -	Aggiudicatario proposto	100,00		100,00	28.320,00	54000	47,55556	25680
16	GIOCHEMICA S.R.L.	Aggiudicatario proposto	100,00		100,00	4.219,95	4350	2,98966	130,05
17	LOMBARDA H S.R.L.	Aggiudicatario proposto	100,00		100,00	5.940,00	13500	56,00	7560
18	ANGELINI PHARMA ITALIA AZIENDE CHIMICHE	Aggiudicatario proposto	100,00		100,00	199.200,00	201000	0,89552	1800
20	LOMBARDA H S.R.L.	Aggiudicatario proposto	100,00		100,00	4.095,00	5850	30,00	1755
21	GIOCHEMICA S.R.L.	Aggiudicatario proposto	100,00		100,00	104.250,00	105000	0,71429	750
22	FARMACEUTICI - MEDICAZIONE - ARTICOLI	Aggiudicatario proposto	100,00		100,00	18.150,00	29700	38,88889	11550
23	NUOVA FARMEC S.R.L.	Aggiudicatario proposto	100,00		100,00	35.925,00	36000	0,20833	75
24	GIOCHEMICA S.R.L.	Aggiudicatario proposto	100,00		100,00	5.400,00	10800	50,00	5400
25	GIOCHEMICA S.R.L.	Aggiudicatario proposto	100,00		100,00	4.200,00	4500	6,66667	300
26	GIOCHEMICA S.R.L.	Aggiudicatario proposto	100,00		100,00	1.380,00	1425	3,15789	45
27	GIOCHEMICA S.R.L.	Aggiudicatario proposto	100,00		100,00	86.400,00	94500	8,57143	8100
28	LOMBARDA H S.R.L.	Aggiudicatario proposto	100,00		100,00	60.480,00	364800	83,42105	304320
30	GIOCHEMICA S.R.L.	Aggiudicatario proposto	100,00		100,00	50.760,00	54000	6,00	3240

Dato, altresì, atto che in base all'art. 110, comma 3, del D. Lgs. 36/2023 e a quanto previsto nella documentazione di gara, non ricorrono i presupposti per considerare le offerte degli aggiudicatari anomale e non emergono elementi specifici, anche sulla base dei giustificativi dei prezzi presentati, tali da fare ritenere le offerte anormalmente basse;

Considerato che il Decreto Direttoriale del Ministero della Salute del 29/03/2023, a partire dal 1 gennaio 2025 revoca l'autorizzazione all'immissione in commercio dei prodotti destinati alla disinfezione della cute integra prima di un trattamento medico come Presidio Medico Chirurgico (P.M.C) a favore di una nuova autorizzazione come specialità medicinale (A.I.C), e che i lotti 1, 6, 23 e 28 hanno ad oggetto prodotti con tale destinazione d'uso;

Rilevato che i prodotti dei lotti 6-23, destinati alla disinfezione della cute integra prima di trattamento medico non possono essere aggiudicati in quanto per effetto del citato Decreto direttoriale 29 marzo 2023 dal 01.01.2025 l'autorizzazione all'immissione in commercio come presidi medico chirurgici per la predetta destinazione è stata revocata, difatti secondo un'interpretazione condivisa a livello europeo, i disinfettanti con tale destinazione rientrano nel novero dei prodotti medicinali, conseguentemente necessitano di diversa autorizzazione;

Rilevato altresì che per i prodotti contenenti clorexidina gluconato al 2% (volumi 100-250-500ml), oggetto dei lotti 1 e 28, è stato adottato dal Ministero della Salute – Dipartimento della Programmazione, dei dispositivi medici, del farmaco e delle politiche in favore del SSN, decreto di autorizzazione dal 01.01.2025 all'immissione in commercio ed all'impiego in deroga di detti prodotti che rispettino i requisiti di cui al punto 1 del medesimo decreto, trasmesso con nota del Ministero della Salute n. 0108262 del 24.12.2024 secondo le seguenti scadenze:

- 30 aprile 2025
- 30 giugno 2025 per i prodotti per i quali entro il 31.03.2025 i titolari dell'autorizzazione di cui all'art. 2 del d.P.R. 392/98 notifichino al Ministero della Salute di essersi avvalsi della autorizzazione

- in caso di proroga dell'autorizzazione mediante atto di esecuzione della Commissione europea il termine di cui al punto precedente è prorogato: 1) al 31 dicembre 2025 nel caso in cui il Ministero della Salute richieda ai suddetti titolari di adottare specifici atti volti al conformarsi alla normativa vigente e i medesimi non ottemperino 2) al 5 luglio 2026 salvo quanto previsto al punto 1)

Dato atto che i prodotti oggetto dei lotti 1 e 28, contenenti rispettivamente clorexidina gluconato al 2% confezioni rispettivamente da 100 a 250 ml e da 120 a 250 ml, rispettano tutti i requisiti di cui al punto 1 del predetto decreto come verificato con nota agli atti dell'U.O. farmacia Centralizzata di Pievesestina;

Vista la nota agli atti del Direttore dell'U.O. Farmacia Centralizzata di Pievesestina, con cui veniva trasmesso il Prot.23/12/2024 n. 138867 della Regione Emilia Romagna ad oggetto: "Richiesta di adozione di misure urgenti per prevenire possibili carenze nelle strutture sanitarie di prodotti per la disinfezione integra prima di trattamento medico" in cui si rileva il considerevole impatto economico ed ambientale che comporterebbe il passaggio all'uso di forme sterili di clorexidina al 2% con applicatori monouso, si procede all'aggiudicazione anche dei lotti 1 e 28 precisando che il contratto sarà risolto alla scadenza dell'autorizzazione in deroga;

Ritenuto, pertanto, di aggiudicare, tranne che per i lotti 6-23, la fornitura in oggetto, agli operatori economici, per i lotti e gli importi (unitari e complessivi) indicati nel Dettaglio di aggiudicazione - Allegato 1, per un importo complessivo, al netto delle opzioni temporali e quantitative, pari ad euro 1.926.067,95 iva esclusa;

Precisato che per i lotti 1 e 28, i cui prodotti contenenti clorexidina digluconato 2% confezioni rispettivamente da 100 a 250 ml e da 120 a 250 ml, sono autorizzati dal 01.01.2025 all'immissione in commercio in deroga come meglio precisato in premessa, il contratto d'appalto sarà risolto anticipatamente alla scadenza dell'autorizzazione in deroga;

Evidenziato che la scrivente U.O. si riserva il diritto di esercitare:

- la facoltà di rinnovare il contratto per l'ulteriore periodo massimo di ventiquattro mesi;
- la facoltà di affidare all'aggiudicatario ulteriori forniture destinate al rinnovo parziale o all'ampliamento delle stesse, alle medesime condizioni, per la durata massima stimata di dodici mesi;
- l'opzione di prorogare il contratto per il tempo strettamente necessario all'individuazione di un nuovo contraente (stimato in massimo sei mesi), ai sensi dell'art. 120, comma 10, del D.Lgs. 36/2023;
- l'opzione di variazione in aumento delle prestazioni contrattuali, fino al 50% dell'importo a base d'asta e del rinnovo, per eventuali attivazioni di servizi/forniture opzionali o aumento dei quantitativi in funzione delle diverse e modificate esigenze cliniche e/o organizzative, al momento non prevedibili, alle stesse condizioni contrattuali. L'anzidetta opzione di incremento della fornitura, previa autorizzazione del Direttore dell'Esecuzione del Contratto (DEC), potrà essere utilizzata anche per acquisti sul listino prezzi di eventuali accessori, dispositivi e materiali di consumo, qualora per necessità di completamento, i soggetti committenti, avvertano il bisogno motivato (clinico e/o tecnologico) di prodotti diversi da quelli indicati nell'Allegato A, al Capitolato tecnico (Allegato 1, al Disciplinare di gara);
- opzione di acquisto da listino, applicando le scontistiche dichiarate dagli operatori economici nelle offerte economiche e riportate nel dettaglio di aggiudicazione, fino al 30% in aumento del valore di ciascun lotto (dell'importo della base d'asta);
- la clausola di revisione dei prezzi in ottemperanza all'art. 60 del D.Lgs. 36/2023, con le modalità e condizioni previste negli atti di gara: la revisione prezzi potrà essere accordata entro il limite percentuale massimo del 50% rispetto al valore a base d'asta, del rinnovo, dell'affidamento ponte e della proroga, ferma restando la facoltà di utilizzo in via residuale di tale capienza economica anche per eventuali altre opzioni quantitative in aumento;
- opzione di incremento quinto d'obbligo fino al 20% dell'importo del lotto;

- la clausola di rinegoziazione: qualora sopravvengano circostanze straordinarie e imprevedibili, estranee alla normale alea, all'ordinaria fluttuazione economica e al rischio di mercato, tali da alterare in maniera rilevante l'equilibrio originario del contratto, la parte svantaggiata, che non abbia volontariamente assunto il relativo rischio, ha diritto a richiedere una rinegoziazione del contratto, volta a ristabilirne l'equilibrio, ai sensi dell'art. 9 del D.Lgs. 36/2023. La rinegoziazione è disposta entro l'importo massimo pari all'80% del valore a base d'asta, del rinnovo, dell'affidamento ponte e della proroga), ferma restando la facoltà di utilizzo in via residuale di tale capienza economica anche per eventuali altre opzioni quantitative in aumento;

Evidenziato, altresì, che:

- le opzioni di cui al precedente capoverso potranno essere esercitate in relazione al contratto principale e/o al contratto di rinnovo e/o al contratto ponte e/o alla proroga tecnica;
- le condizioni di fornitura dei prodotti aggiudicati e gli aggiornamenti tecnologici sono disciplinati dal capitolato tecnico, dal disciplinare di gara e in generale dalla documentazione di gara;
- la durata dell'appalto e delle altre opzioni temporali è commisurata alla stima del fabbisogno aziendale e, pertanto - previo costante monitoraggio economico del contratto supportato dal DEC -, la stazione appaltante ha facoltà di esercitare l'opzione di anche conservare l'efficacia del medesimo contratto sino massimo a esaurimento della sua capienza economica e, comunque, non oltre al subentro di altro contraente;

Atteso che:

- nei confronti degli operatori economici aggiudicatari sono state espletate con esito positivo le verifiche del possesso dei requisiti previsti dagli artt. 94 e 95 del D.Lgs. 36/2023, per la contrattazione con la Pubblica Amministrazione;
- ai sensi dell'art. 17, comma 8, del D.Lgs. 36/2023, è disposta l'esecuzione anticipata della fornitura, nelle more della sottoscrizione del contratto, in considerazione della necessità di acquisire tempestivamente la disponibilità dei prodotti al fine di garantire continuità al loro utilizzo per salvaguardare l'erogazione delle prestazioni sanitarie;
- all'atto della stipulazione del contratto di appalto, gli operatori economici aggiudicatari dovranno presentare garanzia definitiva, che sarà calcolata sull'importo dei singoli contratti, secondo le modalità previste dall'art. 117 del D.Lgs. 36/2023;

Specificato che:

- ai fini degli adempimenti in tema di tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi dell'art. 3, della L. 13/08/2010, n. 136 e s.m.i., i Codici identificativi di gara (CIG) sono indicati nell'All. 1 *Prospetto di aggiudicazione*;
- gli obblighi di pubblicazione saranno assolti, ai sensi e per gli effetti dell'art. 28 del D.Lgs. 36/2023;
- si provvederà alla comunicazione dell'esito della presente procedura di gara nei termini e con le modalità previste all'art. 90 del D.Lgs. 36/2023, attraverso la piattaforma SATER di Intercent-ER;

Preso atto dell'attestazione relativa alla compatibilità della spesa con il redigendo Bilancio economico preventivo dell'anno in corso e il *budget* assegnato, come da nota agli atti del Direttore dell'U.O. Farmacia Centralizzata di Pievesestina;

Precisato che, ai sensi dell'art. 114 del D.Lgs. 36/2023 e della procedura aziendale PA226, *"Esecuzione contratti relativi a forniture e servizi: linea guida per la disciplina delle funzioni del RUP e del DEC"*, il Direttore dell'esecuzione del contratto discendente dalla presente è stato individuato nella persona del dott. Giandomenico Redavid, Dirigente Farmacista Farmacia Ospedaliera, il quale potrà avvalersi di assistenti nominati per i diversi ambiti aziendali;

Dato atto che la deliberazione del Direttore Generale n. 58 del 11/02/2025 – recante ad oggetto *"Adeguamento del regolamento relativo alla quantificazione, riparto, rendicontazione, accertamento e liquidazione degli incentivi alle funzioni tecniche di particolare complessità e importanza, di cui all'art. 45 del d. lgs. 31.3.2023, n. 36"* (già approvato con deliberazione n.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate, sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

303 del 01/10/2024) alle correzioni e integrazioni di cui al d.lgs. 31.12.24, n. 209 e alle norme di diritto di cui all'art. 2, c. 3, del codice dei contratti pubblici." - al punto 4), lett. c) del dispositivo prevede che *"per le procedure avviate dal 01.07.2023 e aggiudicate successivamente alla data di approvazione del presente adeguamento regolamentare, si deve provvedere a riquantificare gli incentivi nell'ambito del quadro economico dell'intervento e procedere all'accantonamento, nell'ambito del bilancio di esercizio di competenza, secondo le quote previste dall'allegato regolamento ed in continuità rispetto alle prassi già in uso, ferma restando la possibile individuazione futura di diverse modalità contabili anche in esito alla ripresa dei lavori del gruppo regionale appositamente costituito nell'ambito del percorso attuativo della certificabilità (PAC) dei bilanci;*

Attestate la regolarità tecnica e la legittimità del presente provvedimento, nonché la coerenza con i regolamenti e le procedure aziendali, da parte del Responsabile Unico del progetto e da parte del Responsabile SS Supporto ai processi acquisitivi, che sottoscrivono in calce;

Richiamata la deliberazione del Direttore Generale del 25/07/2023 n. 257 con oggetto *"Tipologia degli atti a rilevanza giuridica interna ed esterna di competenza delle articolazioni organizzative aziendali. Aggiornamento"* e s.m. e i.;

D E T E R M I N A

1) di prendere atto delle risultanze dei verbali delle sedute di gara e dei verbali della Commissione giudicatrice (agli atti), relativi alla *"procedura aperta telematica per la fornitura di antisettici e disinfettanti Importo a base d'asta: € 2.967.180,00, I.E. Importo complessivo dell'appalto, comprensivo del rinnovo e delle opzioni: € 24.479.235,00. Nomina della commissione giudicatrice ai sensi dell'art. 93 del D.Lgs. 36/2023"*, indetta con Determinazione n. 272 del 05/02/2024, sulla base del criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi dell'art. 108 del D.Lgs. 36/2023 per i lotti 2 e 3 e al minor prezzo per i rimanenti lotti;

2) di aggiudicare per le motivazioni esposte in narrativa, che si intendono interamente richiamate, la fornitura in oggetto per gli importi (unitari e complessivi) indicati nell'All.1 *"Prospetto di aggiudicazione"*, costituente parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, per un valore complessivo per la durata di trentasei mesi, al netto del rinnovo e delle opzioni, pari a euro 1.926.067,95 I.E. ad esclusione dei lotti 6 e 23 che non vengono aggiudicati in quanto l'autorizzazione all'immissione in commercio come presidi medico chirurgici dei prodotti oggetti degli stessi è stata revocata dal 01.01.2025;

3) di precisare che per i lotti 1 e 28, i cui prodotti contenenti clorexidina digluconato 2% confezioni rispettivamente da 100 a 250 ml e da 120 a 250 ml, sono autorizzati dal 01.01.2025 all'immissione in commercio in deroga come meglio precisato in premessa, il contratto d'appalto sarà risolto anticipatamente alla scadenza dell'autorizzazione in deroga;

4) di evidenziare che la scrivente U.O. si riserva il diritto di esercitare:

- la facoltà di rinnovare il contratto per l'ulteriore periodo massimo di ventiquattro mesi;
- la facoltà di affidare all'aggiudicatario ulteriori forniture destinate al rinnovo parziale o all'ampliamento delle stesse, alle medesime condizioni, per la durata massima stimata di dodici mesi;
- l'opzione di prorogare il contratto per il tempo strettamente necessario all'individuazione di un nuovo contraente (stimato in massimo sei mesi), ai sensi dell'art. 120, comma 10, del D.Lgs. 36/2023;
- l'opzione di variazione in aumento delle prestazioni contrattuali, fino al 50% dell'importo a base d'asta e del rinnovo, per eventuali attivazioni di servizi/forniture opzionali o aumento dei quantitativi in funzione delle diverse e modificate esigenze cliniche e/o organizzative, al momento non prevedibili, alle stesse condizioni contrattuali. L'anzidetta opzione di incremento della fornitura, previa autorizzazione del Direttore dell'Esecuzione del Contratto (DEC), potrà essere utilizzata anche per acquisti sul listino prezzi di eventuali

accessori, dispositivi e materiali di consumo, qualora per necessità di completamento, i soggetti committenti, avvertano il bisogno motivato (clinico e/o tecnologico) di prodotti diversi da quelli indicati nell'Allegato A, al Capitolato tecnico (Allegato 1, al Disciplinare di gara);

- opzione di acquisto da listino, applicando le scontistiche dichiarate dagli operatori economici nelle offerte economiche e riportate nel dettaglio di aggiudicazione, fino al 30% in aumento del valore di ciascun lotto (dell'importo della base d'asta);
- la clausola di revisione dei prezzi in ottemperanza all'art. 60 del D.Lgs. 36/2023, con le modalità e condizioni previste negli atti di gara: la revisione prezzi potrà essere accordata entro il limite percentuale massimo del 50% rispetto al valore a base d'asta, del rinnovo, dell'affidamento ponte e della proroga, ferma restando la facoltà di utilizzo in via residuale di tale capienza economica anche per eventuali altre opzioni quantitative in aumento;
- opzione di incremento quinto d'obbligo fino al 20% dell'importo del lotto;
- la clausola di rinegoziazione: qualora sopravvengano circostanze straordinarie e imprevedibili, estranee alla normale alea, all'ordinaria fluttuazione economica e al rischio di mercato, tali da alterare in maniera rilevante l'equilibrio originario del contratto, la parte svantaggiata, che non abbia volontariamente assunto il relativo rischio, ha diritto a richiedere una rinegoziazione del contratto, volta a ristabilirne l'equilibrio, ai sensi dell'art. 9 del D.Lgs. 36/2023. La rinegoziazione è disposta entro l'importo massimo pari all'80% del valore a base d'asta, del rinnovo, dell'affidamento ponte e della proroga), ferma restando la facoltà di utilizzo in via residuale di tale capienza economica anche per eventuali altre opzioni quantitative in aumento;

5) di evidenziare, altresì, che:

- le opzioni di cui al precedente capoverso potranno essere esercitate in relazione al contratto principale e/o al contratto di rinnovo e/o al contratto ponte e/o alla proroga tecnica;
- le condizioni di fornitura dei prodotti aggiudicati e gli aggiornamenti tecnologici sono disciplinati dal capitolato tecnico, dal disciplinare di gara e in generale dalla documentazione di gara;
- la durata dell'appalto e delle altre opzioni temporali è commisurata alla stima del fabbisogno aziendale e, pertanto - previo costante monitoraggio economico del contratto supportato dal DEC -, la stazione appaltante ha facoltà di esercitare l'opzione di anche conservare l'efficacia del medesimo contratto sino massimo a esaurimento della sua capienza economica e, comunque, non oltre al subentro di altro contraente

6) di dare atto che, in base ai controlli effettuati, gli operatori economici aggiudicatari sono risultati in possesso dei requisiti generali e speciali richiesti, in ottemperanza al D.Lgs. 36/2023;

7) di disporre, ai sensi dell'art. 17, comma 8, del D.Lgs. 36/2023, l'esecuzione anticipata della fornitura, nelle more della sottoscrizione del contratto, in considerazione della necessità di acquisire tempestivamente la disponibilità dei prodotti al fine di garantire continuità al loro utilizzo per salvaguardare l'erogazione delle prestazioni sanitarie;

8) di precisare che il Responsabile unico di progetto nominato per la seguente procedura, ai sensi dell'art. 15, D.Lgs. 36/2023, è la d.ssa Marzia Maldini ed il Responsabile del procedimento della fase di progettazione, affidamento ed esecuzione è la D.ssa Giorgia Gagliardi entrambi in servizio presso l'U.O. Acquisti Beni e Servizi, come da nota prot. n. 2023/0284181/P del 22/11/2023 e con la medesima nota sono stati altresì individuati gli addetti alla gestione tecnico amministrativa, ai sensi e per gli effetti dell'art. 45 del D.Lgs. 36/2023;

9) di stabilire che per effetto della deliberazione del Direttore Generale n. 58 del 11/02/2025, punto 4, lett. c) e nel rispetto dell'art. 12 del Regolamento interno, la quantificazione dell'importo massimo di incentivo erogabile ex art. 45 D.Lgs. 36/2023 deve essere effettuata applicando la percentuale del 1% all'importo posto a base della procedura; pertanto, l'importo massimo di incentivo erogabile per tutte le funzioni tecniche incentivate ammonta a complessivi € 28.480,20, di cui € 22.784,16 riferiti alla quota destinata al personale incaricato di cui al

comma 3 dell'art. 45, ed € 5.696,04 riferiti alla quota del 20% di cui al comma 5 dell'art. 45, fermo restando che l'effettivo riconoscimento dell'incentivo in capo ai legittimati è comunque condizionato al rispetto dei presupposti e dei limiti di cui al richiamato Regolamento aziendale e dalla normativa vigente;

10) di conseguentemente riquantificare gli incentivi nell'ambito del quadro economico dell'intervento – in parziale rettifica del punto n. 5 della determinazione del Direttore dell'U.O. Acquisti Beni e Servizi n. 272 del 05/02/2024, recante decisione a contrarre - come segue:

Valore complessivo a base d'asta, I.E. Durata: trentasei mesi.	Euro 2.967.180,00
Valore del rinnovo contrattuale, I.E. Durata: trentasei mesi.	Euro 2.967.180,00
Valore dell'affidamento ponte, I.E. Durata: dodici mesi.	Euro 989.060,00
Valore della proroga tecnica, I.E. Durata: sei mesi.	Euro 494.530,00
Valore opzione di incremento della fornitura, I.E. (50% calcolato su base d'asta e rinnovo affidamento ponte e proroga)	Euro 3.708.975,00
Valore acquisti da listino, I.E. (30% calcolato su base d'asta e rinnovo affidamento ponte e proroga)	Euro 2.225.385,00
Valore revisione prezzi, I.E. (50% calcolato su base d'asta, rinnovo, affidamento ponte e proroga tecnica)	Euro 3.708.975,00
Valore clausola di rinegoziazione, I.E. (80% calcolato su base d'asta, rinnovo, affidamento ponte e proroga tecnica)	Euro 5.934.360,00
Valore quinto d'obbligo (20% calcolato su base d'asta, rinnovo, affidamento ponte e proroga tecnica)	Euro 1.483.590,00
INCENTIVI ALLE FUNZIONI TECNICHE EX ART. 45 - Quota ex art. 45, comma 3 (80%) euro 22.784,16 - Quota ex art. 45, comma 5 (20%) euro 5.696,04	Euro 28.480,20
IVA%	Euro 652.779,60
Contributo ANAC	Euro 880,00
TOTALE QUADRO ECONOMICO	25.161.374,80

11) di procedere - in continuità rispetto alle prassi già in uso - all'accantonamento nell'ambito del bilancio di esercizio di competenza della somma stimata pari a complessivi € 28.480,20 calcolata sull'importo a base della procedura al netto di ogni opzione e di lotti deserti e/o non aggiudicati segnatamente registrando la somma di € 5.696,04 corrispondente al 20%, al conto 1605000057 "INCENTIVI PER FUNZIONI TECNICHE ART.45 D.LGS. 36/2023 - QUOTA 20%", e la somma di € 22.784,16, corrispondente al 80%, al conto 1605000058 "INCENTIVI PER FUNZIONI TECNICHE ART.45 D.LGS. 36/2023 - QUOTA 80%", e dando atto che conformemente al quadro regolatorio vigente la quota parte del 20% potrà essere incrementata in seguito all'accertamento dirigenziale;

12) di specificare che, ai fini degli adempimenti in tema di tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi dell'art. 3, della L. 13/08/2010, n. 136 e s.m.i., i Codice identificativo di gara (CIG) sono indicati nell'Allegato 1, "*Prospetto di aggiudicazione*", parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

13) di prendere atto che la spesa complessiva derivante dall'aggiudicazione di cui al punto 2), al netto del rinnovo e delle opzioni, pari a euro 1.926.067,95 I.E., è compatibile con il redigendo Bilancio economico preventivo dell'anno in corso e il *budget* assegnato, come attestato dal Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate, sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

Direttore dell'U.O. Farmacia Centralizzata di Pievesestina (con nota agli atti) e che la spesa anzidetta è da addebitare al Co.Ge. Regionale 1001300101 - Dispositivi medici;

14) di demandare, ai sensi dell'art. 114 del D.Lgs. 36/2023 e della procedura aziendale PA226, *"Esecuzione contratti relativi a forniture e servizi: linea guida per la disciplina delle funzioni del RUP e del DEC"*, la responsabilità relativa alla vigilanza sulla corretta esecuzione del contratto derivante dalla presente procedura, al dott. Giandomenico Redavid, Dirigente Farmacista Farmacia Ospedaliera, il quale potrà avvalersi di assistenti nominati per i diversi ambiti aziendali;

15) di precisare che si provvederà alla comunicazione dell'esito della presente procedura di gara nei termini e con le modalità previste all'art. 90 del D.Lgs. 36/2023, attraverso la piattaforma SATER di Intercent-ER;

16) di ottemperare agli obblighi di pubblicazione, ai sensi e per gli effetti del D.Lgs. 33/2013 e s.m.i., come da comunicato congiunto ANAC-MIT pubblicato con Delibera n. 582, del 13/12/2023;

17) di trasmettere il presente atto al Collegio Sindacale ai sensi dell'art. 18, della L.R. 9/2019;

Di inviare la presente determinazione per l'esecuzione e quant'altro di competenza alle seguenti strutture aziendali:

U. O. Gestione Della Logistica E Funzioni Economali
U. O. Bilancio E Flussi Finanziari
Direzione Assistenza Farmacia Centralizzata Pievesestina
Direzione Assistenza Farmaceutica Ospedaliera Forlì - Cesena
Direzione Assistenza Farmaceutica Ospedaliera Ravenna
Direzione Assistenza Farmaceutica Ospedaliera Rimini

Impronta digitale degli allegati:

4c4affa820174d36da4d7924eb4f631b68024f99

Il Responsabile Del Procedimento
Marzia Maldini

Il Direttore U. O. Acquisti Beni E Servizi
Avv. Morris Montalti

Il Responsabile S. S. Supporto Ai Processi
Acquisitivi (aree Dei Servizi Socio-sanitari,
Farmaci, Dispositivi Medici)
Dott.ssa Fabbri Annalisa